П Р О Т О К О Л

Заседания

Экспертного совета Комиссии по организации подготовки
 управленческих кадров для организаций народного хозяйства

Российской Федерации

Москва

от 21 сентября 2023 г. № 7

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Председатель Экспертного совета

А.В. Шаронов

  Присутствовали:

Заместители председателя
Экспертного совета

-

Д.А. Буташин, О.Г. Лушников

Члены Экспертного совета  - М.И. Ананич, В.В. Глухов, Е.А. Диденко,
В.С. Катькало, Л.А. Малышева

От ФБУ «ФРЦ» - А.С. Бункин, С.А. Панфилов

От АНО «Аналитический центр
при Правительстве Российской
Федерации»

- М.В. Прядильников

От ФГБОУ ВО «Национальный
исследовательский университет
«МЭИ»

- Н.Л. Кетоева

От ФГАОУ ВО «Санкт-
Петербургский политехнический
университет Петра Великого»

- В.Л. Расковалов, О.В. Колосова

2

I. О предложениях по развитию реализации Государственного плана подготовки
управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации

(далее – Государственный план, Программа), представленных в ходе мероприятий
Управленческой недели в ноябре 2022 года

(А.С. Бункин, А.В. Шаронов, О.Г. Лушников, Д.А. Буташин, В.С. Катькало,
В.В. Глухов, Л.А. Малышева, М.И. Ананич, Е.А. Диденко, С.А. Панфилов)

1.  Принять к сведению информацию директора ФБУ «ФРЦ» А.С. Бункина

об итогах реализации Государственного плана подготовки управленческих кадров для
организаций народного хозяйства Российской Федерации за 2022/23 и 2023/24 учебные
годы (далее – Государственный план, Программа), а также о предложениях по развитию
реализации Государственного плана, представленных в ходе мероприятий
Управленческой недели в ноябре 2022 года.

2.  С учетом состоявшегося обсуждения отметить целесообразность вынесения
Председателем Экспертного совета (А.В.Шароновым) на обсуждение Комиссии по
организации подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства
Российской Федерации (далее – Комиссия) следующих вопросов.

2.1.  О приоритетности подготовки в рамках Государственного плана  в 2023/24 и
2024/25 учебных годах специалистов в области управления и организации производства,
направляемых предприятиями:

- военно-промышленного комплекса Российской Федерации;
- расположенными на новых территориях Российской Федерации (ДНР, ЛНР,

Запорожская и Херсонская области в рамках сетевых программ подготовки российских
образовательных организаций, уполномоченных работать в указанных выше
территориях).

2.2.  Об увеличении финансирования основного задания и мероприятий
Государственного плана в целях:

- обеспечения участия в нем всех субъектов Российской Федерации, включая
новые территории (ДНР, ЛНР, Запорожская и Херсонская области);

- актуализации стоимости подготовки специалистов в российских
образовательных организациях;

- увеличения количества зарубежных стажировок специалистов в дружественных
Российской Федерации странах, осуществляемых, в том числе, в рамках взаимных
обменов, целью которых является установление экономической кооперации.

2.3.  О необходимости вовлечения МИД России и Минпромторга России в работу
по заключению межправительственных меморандумов/соглашений об организации
и проведении в дружественных Российской Федерации странах зарубежных стажировок
специалистов, осуществляемых, в том числе, в рамках взаимных обменов,
предусмотренных Государственным планом.

3. В целях проработки положений, указанных в пункте 2.3 раздела I Протокола
рекомендовать Минэкономразвития России и ФБУ «ФРЦ» запросить

3

по соответствующим вопросам официальные позиции МИД России и Минпромторга
России.

II. Об основных результатах анализа эффективности реализации Государственного

плана в 2019 – 2022 годах
(М.В. Прядильников, А.В. Шаронов, О.Г. Лушников, А.С. Бункин, В.С. Катькало,

Л.А. Малышева, М.И. Ананич, Е.А. Диденко, С.А. Панфилов В.Л. Расковалов)

 1. Отметить качество проведенного АНО «Аналитический центр при
Правительстве Российской Федерации» анализа эффективности реализации
Государственного плана за 2019 - 2022 учебные годы и принять к сведению его
основные результаты;

2.  С учётом пункта 1 раздела II Протокола рекомендовать ФБУ «ФРЦ»
проинформировать региональные комиссии по организации подготовки управленческих
кадров об основных итогах эффективности реализации Государственного плана,
принимая во внимание региональную специфику.

3.  Предложить ФБУ «ФРЦ» (А.С. Бункин) совместно с Экспертным советом
(А.В.Шаронов) до конца 2023 года провести совещание с представителями
образовательных организаций по обсуждению вопросов организации внутрироссийских
стажировок и предложений по проведению в 2024 году общественной экспертизы
образовательных программ, реализуемых в рамках Государственного плана.

4.  Рекомендовать региональным комиссиям по организации подготовки
управленческих кадров:

- с учетом инструментов разработанных АНО «Аналитический центр при
Правительстве Российской Федерации» провести в первом полугодии 2024 года
региональный мониторинг хода реализации Государственного плана за 2023 год
и  представить его результаты в Экспертный совет;

-  усилить при проведении конкурсного отбора специалистов контроль
за содержанием проектных заданий, предлагаемых направляющими организациями для
проработки в период подготовки и стажировки в рамках Государственного плана,
а также обеспечить контроль результатов реализации проекта выпускниками
Программы;

- для формирования единого реестра российских предприятий (на основе ведущих
предприятий субъектов Российской Федерации; партнерских предприятий
образовательных организаций; предприятий и организаций выпускников и участников
Программы) в целях дальнейшей организации и проведения российских стажировок
в рамках Государственного плана представить в ФБУ «ФРЦ» по установленной форме
списки заинтересованных предприятий, подтвердивших готовность принимать
специалистов с последующим представлением данной информации в материалах
к заседанию Комиссии;

4

- представить в Экспертный совет обоснованные предложения возможных

направлений подготовки по программам повышения квалификации в рамках

Государственного плана, в т.ч. с учётом задач по реализации национальной

технологической инициативы и обеспечения импортозамещения.

III. О предложениях по формированию Форума лучших образовательных практик

в целях повышения качества и эффективности подготовки специалистов в рамках

Государственного плана

(Л.А. Малышева, А.В. Шаронов, О.Г. Лушников, В.С. Катькало, А.С. Бункин,

М.И. Ананич, Н.Л. Кетоева)

1. Принять к сведению информацию члена Экспертного совета

Л.А. Малышевой о предложениях по формированию пула лучших образовательных

практик;

2. В целом признать целесообразным дальнейшую проработку предложений по

формированию системы отбора лучших образовательных практик в целях их

распространения и дальнейшего использования в рамках реализации Государственного

плана. Инициатива должна быть направлена на:

-  повышение качества и эффективности подготовки специалистов в рамках

Государственного плана;

-  обмен опытом и выявление лучших преподавателей, в т.ч. для проведения

общественной экспертизы и проведения он-лайн курсов;

-  сбор информации о реализованных проектах, разработанных в рамках

Государственного плана;

-  рекламу и продвижение позитивного имиджа Программы.

3. С учетом изложенного Экспертному совету (О.Г. Лушникову) сформировать

рабочую группу при Экспертном совете и провести обсуждение предлагаемых подходов

с руководителями региональных комиссий по организации подготовки управленческих

кадров и образовательных программ.

О результатах доложить на очередном заседании Экспертного совета.

Председатель Экспертного совета                      А.В. Шаронов